
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1564 DEL 01/10/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 705 del 30/09/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA
ORIZZONTALE E VERTICALE – REGOLAMENTAZIONE PRECEDENZE E
SEGNALETICA “CITTA’ DEL PASTICCIOTTO” - IMPEGNO DI SPESA –
AFFIDAMENTO LAVORI CIG: ZB8333B36F

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 30/09/2021
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 705 DEL 30/09/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 30/09/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla parziale modifica della
struttura organizzativa e all’organigramma del Comune (a far data dal 01.01.2019),
approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del 27.11.2018, è stato integrato
il citato Decreto Sindacale n. 27/2018;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C.
n. 99 del 04/05/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

Che con deliberazione della G.C. n. 223 del 23.08.2021 è stato disposto il posizionamento di
targhe segnaletiche riportanti la dicitura “CITTA’ DEL PASTICCIOTTO” ai principali ingressi alla
città di Galatina, demandando al Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana gli
adempimenti per la fornitura e posa in opera delle targhe segnaletiche agli ingressi della
città, riportanti la dicitura “CITTA’ DEL PASTICCIOTTO”.

Che, a causa di numerosi incidenti verificatisi nella zona di via Consenti e traverse limitrofe, è
pervenuta da parte della Polizia Municipale la segnalazione per la regolamentazione delle
precedenze nell’area di via Consenti.

Che inoltre sono pervenute alcune segnalazioni per il ripasso di segnaletica orizzontale
deteriorata relativa a parcheggi disabili, spazi di manovra, passaggi pedonali ecc. ed occorre
provvedere alla loro manutenzione per garantire la sicurezza per la regolare circolazione
stradale;

Che la Direzione Territorio e Qualità Urbana ha predisposto un preventivo per l’intervento di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE –
REGOLAMENTAZIONE PRECEDENZE E SEGNALETICA “CITTA’ DEL PASTICCIOTTO”,
ammontante ad €. 6.600,83 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad €. 100,00 oltre
Iva del 22% avente il seguente quadro economico di spesa:

Lavori a base d’asta €. 6.510,83
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 100,00
Sommano per lavori €. 6.610,83
IVA 22% €. 1.454,38
Totale complessivo €. 8.065,21



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 7

Che, a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 130 della
Legge n. 145/2018 di deroga all’obbligo del preventivo utilizzo del mercato elettronico per i
micro-acquisti sotto i 5.000 euro, è stata contattata la ditta Nuova Fise srl con sede in
Galatone ZONA INDUSTRIALE S.S. 101 KM.19+300 – P.I. n. 02279190751, la quale, presa
visione degli interventi e del preventivo predisposto dalla Direzione Territorio e Qualità
Urbana, ha dichiarato la disponibilità ad effettuare gli interventi con il ribasso del 25,00%, e
quindi per l’importo di € 4.883,12 oltre oneri sicurezza pari ad € 100,00 e così per € 4.983,12
oltre IVA del 22% pari ad €. 1.096,29 e così per complessivi €. 6.079,41;

Considerato:

Che risulta necessario ed indifferibile procedere all’affidamento immediato dei lavori
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE –
REGOLAMENTAZIONE PRECEDENZE E SEGNALETICA “CITTA’ DEL PASTICCIOTTO” al fine di
regolamentare le precedenze sugli incroci pericolosi di via Consenti e area limitrofa,
ritracciare la segnaletica orizzontale per la corretta individuazione degli attraversamenti
pedonali e percorso pedonale in piazza Cesari oltre alla fornitura e montaggio delle targhe
riportanti la dicitura “Città del Pasticciotto” agli ingressi alla città;

Che, pertanto, si rende necessario assumere impegno di spesa sul seguente capitolo di PEG
del bilancio di previsione 2021/2023 nel modo seguente:

Capitolo 3011008 Segnaletica stradale con proventi contravvenzionali
Cod. bilancio 03.01.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 6.079,41
V Livello U.1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali;

Che la liquidazione delle somme dovute alla ditta incaricata dei lavori di che trattasi avverrà
successivamente al Visto sulla regolarità dei lavori da parte del Responsabile del Servizio
nonché del RUP, mediante apposito e successivo atto determinativo, con imputazione della
spesa sul capitolo PEG indicato;

Dato atto:

Che alla procedura è stato assegnato dall’AVCP il numero CIG n. ZB8333B36F in data
29.09.2021;

Che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Nuova Fise srl con sede in
Galatone ZONA INDUSTRIALE S.S. 101 KM.19+300 – P.I. n. 02279190751 – come risulta da
DURC agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana emesso per conto degli Enti
previdenziali dall’INAIL con protocollo n. 27809149 del 14.06.2021 con data di scadenza
prevista per il 12.10.2021;

Tutto ciò premesso,

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi
di buona amministrazione;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) DI APPROVARE il preventivo di spesa per i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE – REGOLAMENTAZIONE PRECEDENZE E
SEGNALETICA “CITTA’ DEL PASTICCIOTTO” al fine di regolamentare le precedenze sugli
incroci pericolosi di via Consenti e area limitrofa, ritracciare la segnaletica orizzontale per la



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 7

corretta individuazione degli attraversamenti pedonali e percorso pedonale in piazza Cesari
oltre alla fornitura e montaggio delle targhe riportanti la dicitura “Città del Pasticciotto” agli
ingressi alla città, ammontante ad €. 6.600,83 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari
ad €. 100,00 oltre Iva del 22% avente il seguente quadro economico di spesa:

Lavori a base d’asta €. 6.510,83
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 100,00
Sommano per lavori €. 6.610,83
IVA 22% €. 1.454,38
Totale complessivo €. 8.065,21

2) DI AFFIDARE, a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 2016 e art. 1
comma 130 della Legge n. 145/2018 di deroga all’obbligo del preventivo utilizzo del
mercato elettronico per i micro-acquisti sotto i 5.000 euro, l’esecuzione dei lavori di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE –
REGOLAMENTAZIONE PRECEDENZE E SEGNALETICA “CITTA’ DEL PASTICCIOTTO”, alla ditta
Nuova Fise srl con sede in Galatone ZONA INDUSTRIALE S.S. 101 KM.19+300 – P.I. n.
02279190751, la quale, presa visione degli interventi e del preventivo predisposto dalla
Direzione Territorio e Qualità Urbana, ha dichiarato la disponibilità ad effettuare gli
interventi con il ribasso del 25,00%, e quindi per l’importo di € 4.883,12 oltre oneri sicurezza
pari ad € 100,00 e così per € 4.983,12 oltre IVA del 22% pari ad €. 1.096,29 e così per
complessivi €. 6.079,41;

3) DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Nuova Fise srl con
sede in Galatone ZONA INDUSTRIALE S.S. 101 KM.19+300 – P.I. n. 02279190751 – come
risulta da DURC agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana emesso per conto degli
Enti previdenziali dall’INAIL con protocollo n. 27809149 del 14.06.2021 con data di scadenza
prevista per il 12.10.2021;

4) DI DARE ATTO che la spesa di €. 6.079,41, inclusa IVA, trova copertura sul bilancio di
previsione 2021/2023 nel seguente modo:
Capitolo 3011008 Segnaletica stradale con proventi contravvenzionali
Cod. bilancio 03.01.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 6.079,41
V Livello U.1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali;

5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme dovute alla ditta per l’esecuzione dei lavori
di che trattasi avverrà successivamente al Visto sulla regolarità della corretta esecuzione da
parte del Responsabile del Servizio nonché del RUP, mediante apposito e successivo atto
determinativo, con imputazione della spesa sul cap PEG indicato;

6) DI DARE ATTO che ai fini dell’emissione della fattura elettronica il codice univoco ufficio da
utilizzare è il seguente: AKWL2J;

7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è
il Geom. Saverio Toma, Funzionario della Territorio e Qualità Urbana di questo Ente;

8) DI ATTESTARE che l’impegno di spesa assunto con il presente atto ed il pagamento
conseguente sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di
finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D. L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

9) DI DARE ATTO che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice CIG n. ZB8333B36F
in data 29.09.2021;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 7

10) DI DARE ATTO che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel
corrente esercizio finanziario.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 705 DEL 30/09/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.011 03.01 3011008 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

431 N. 2516 € 6.079,41 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
NUOVA FISE S.R.L.
Codice Fiscale: 02279190751 - P.Iva: 02279190751

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA ORIZZONTALE E
VERTICALE – REGOLAMENTAZIONE PRECEDENZE E SEGNALETICA “CITTA’ DEL
PASTICCIOTTO” - IMPEGNO DI SPESA – AFFIDAMENTO LAVORI

DATA 01/10/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3424

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


